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Elektryczna lampa wyładowcza.
Patent dodatkowy do patentu Nr 20408.

Zgłoszono 14 sierpnia 1933 r.
Udzielono II grudnia 1934 r-

Pierwszeństwo: 26 września 1932 r. (Niemcy).
Najdłuższy czas trwania patentu do 23 sierpnia 1949 r.

W patencie Nr 20408 opisana została e-
lektryczna lampa wyładowcza, napełniona
parą metalu i otoczona osłoną, posiadającą
podwójne ścianki, przyczem z przestrzeni,
zamkniętej temi ściankami, jest usunięte po¬
wietrze. Pod określeniem ,,przestrzeń, z
której usunięte zostało powietrze" należy
rozumieć przestrzeń, w której ciśnienie ga¬
zu jest tak niskie, ewentualnie prawie równe
zeru, że przestrzeń ta stanowi izolację ciepl¬
ną. Wskutek tego lampa wyładowcza pod¬
czas palenia osiąga wyższą temperaturę,
dzięki czemu ciśnienie pary metalowej, za¬
wartej w lampie, zwiększa się. Budowa taka
posiada szczególnie znaczenie dla lamp, za¬
wierających trudinotopliwe metale, np. sód.

Stwierdzono, że izolacja cieplna lampy
wyładowczej, osiągana przez zastosowanie
osłony o podwójnych ściankach, bardzo czę¬
sto powoduje tę niedogodność, że miejsca,
w których wtopione są druty, doprowadza¬
jące prąd do lampy wyładowczej, nagrze¬
wają się podczas pracy do zbyt wysokiej
temperatury, co niejednokrotnie doprowa¬
dza do pękania odnośnych miejsc lampy.

Według wynalazku niedogodność tę usu¬
wa się w ten sposób, że miejsca ścianki lam¬
py, w których wtopione są druty, doprowa¬
dzające prąd, wystają poza osłonę o po¬
dwójnych ściankach. Temperatura miejsc,
w których są wtopione druty, doprowadza¬
jące prąd, jest zatem niższa od dopuszczał-



nej ^aitości ^najwyższej, dzidki czemu za¬
pobiega się, niebezpieczei^twu pękania wy-
mienioiiych miejsc. Najlepiej jest częśc
trzonka lampy, otaczającą miejsce Wtopie¬
nia drutów, zaopatrzyć w o^btry przewie¬
trzające, wskutek czeg^^ciepło, doprowa¬
dzane do miejsc wtopienia drutów, bę«dzie
lepiej odprowadzane. Zaleca się miejsce! w
którem otwarty koniec trzonka lampy przy¬
lega do ścianki lampy, wypełnić materja-
łem, stanowiącym izolację cieplną.

Na rysunku przedstawiono przykład wy-»
konania wynalazku.

Cyfrą / oznaczono elektryczną lajnpc
wyładowczą, wyposażoną w katodę żarową
2, powleczoną tlenkiem metali ziem alka¬
licznych, oraz w dwie pierścieniowe anody
3. Druty 4, na których są osadzone wymie¬
nione elektrody, są otoczone rurkami 5 z
materjału izolacyjnego, np. tlenku magne¬
zu. Druty 4 oraz osłaniające je rurici prze¬
chodzą przez tarczę 6, wykonaną np. z że¬
laza chromowego lub też z miki i przylega¬
jącą swym brzegiem do ścianki lampy wy¬
ładowczej, przyczem tarcza ta dzieli lampę
wyładowczą na dwie części. W celu bardziej
dogodnego usuwania powietrza z lampy wy¬
ładowczej, można w tarczy 6 osadzić wąską
i długą rurkę, co było wyczerpująco opisa¬
ne w patencie Nr 20862. Wyładowanie e-
lektryczne zachodzi w dolnej części lampy
między katodą żarową a dwiema anodami.
Lampa zawiera pewną ilość gazu szlachet¬
nego, np. neonu, a oprócz tego również i pa¬
rę sodu, w którym to celu do dolnej części
lampy jest wprowadzona pewna ilość meta^
licznego sodu, który wyparowywa podczas
pracy lampy.

Druty, doprowadzające prąd do elek¬
trod, są wtopione w górnym końcu lampy
wyładowczej, przyczem miejsce wtopienia 7
jest spłaszczone. Lampa wyładowcza jest
zaopatrzona w trzonek 8, wykonany z odpo¬
wiedniego materjału izolacyjnego, np. ze
znanej pod znakiem towarowym „Philite"
sztucznej żywicy lub ze szkła. Trzonek jest

swym otwartym końcem przymocowany do
ścianki bańki lampy zapomocą kitu. Miej¬
sce, w którem trzonek przylega do ścianki
bańki lampy, jest wypełnione materjąłem 9,
stanowiącym izolację cieplną, np. azbe¬
stem. Na trzonkt| znaj dują się cztery trzpie¬
nie kontaktowe 10, połączone z drutami,
doprowadzającemi prąd, przeohodzącemi
przez spłaszczone miejsce wtopienia. Na¬
przeciw miejsca wtopienia 7 wykonano w
trzonku kilka otworów przewietrzających

Lampa wyładowcza / jest otoczona o-
słoną 12, posiadającą podwójne ścianki,
przyczem w zamkniętej przestrzeni, utwo¬
rzonej między jej dwiema ściankami, jest
całkowicie usunięte powietrze. Jak już
wspomniano powyżej można wymienioną
komorę wypełnić gazem o niskiem ciśnie¬
niu. Najważniejszą sprawą jest ażeby osło¬
na o podwójnej ściance izolowała należycie
cieplnie lampę wyładowczą, gdyż dzięki te¬
mu temperatura tej lampy oraz ciśnienie
pary sodu zostają zwiększone. Górny koniec
osłony 12 jest zamknięty zapomocą pier¬
ścienia 13, wykonanego z materjału, stano¬
wiącego izolację ciąplną, np. z azbestu. Na
końcu osłony jest zakitowany pierścień me¬
talowy 14 z trzpieniami, służący do zamoco¬
wania osłony 12 w oprawce bagnetowej 15.

Miejsce spłaszczone 7, jak to wyraźnie
przedstawiono na rysunku, wystaje z osło¬
ny 12, wskutek czego nie podlega ono izo^
lacyjnemu działaniu cieplnemu tej osłony,
Górna część bańki lampy oraz trzonek po*
siadają dość znaczną długość, wskutek cze¬
go przenoszenie ciepła, wytworzonego na
drodze wyładowania, do spłaszczonego
miejsca wtopienia drutów zostaje bardzo
zmniejszone. Dopomaga temu także i izola^
eja cieplna 9. Ciepło, dochodzące do> miej*
sca spłaszczonego 7, jest ponadto bardzo
łatwo odprowadzane przez otwory 11.
Stwierdzono, że dzięki zastosowaniu środ¬
ków według wynalazku temperatura spła*
szczonego miejsca wtopienia drutów może
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być łatwo utrzymywana poniżej temperatu¬
ry, przy której miejsce to mogłoby pęknąć.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektryczna lampa wyładowcza,
napełniona parą metalu, zwłaszcza parą so¬
du i otoczona osłoną o podwójnej ściance,
przyczem z zamkniętej przestrzeni, utwo¬
rzonej przez ścianki osłony usunięte jest po¬
wietrze, według patentu Nr 20408, znamienr
na tern, że część lampy, w którą są wtopio¬
ne druty, doprowadzające prąd do elektrod,
wystaje z osłony o podwójnej ściance.

2. Elektryczna lampa wyładowcza we¬

dług zastrz. 1, znamienna tern, że w części
trzonka lampy, która otacza wystającą z o-
słony część lampy wyładowczej, wykonane
są otwory przewietrzające.

3. Elektryczna lampa wyładowcza we¬
dług zastrz. 1 lub 2, znamienna tern, że miej¬
sce, w którem otwarty koniec trzonka przy¬
lega do ścianki lampy, jest wypełnione ma-
ter jąłem, stanowiącym izolację cieplną, np.
azbestem.

N. V. Philips4
G 1 o e i 1 a m p e n f a b r i e k e n.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 20863.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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